Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0284/2021
Em, 31 de março de 2021.

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE SEJAM
INSERIDOS NO GRUPO PRIORITÁRIO DO
PLANEJAMENTO MUNICIPAL DE VACINAÇÃO
CONTRA A COVID-19 OS TAXISTAS E
MOTORISTAS DE APLICATIVOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando que sejam inseridos no grupo prioritário do
planejamento municipal de vacinação contra a Covid-19 os taxistas e motoristas de
aplicativos.

Sala das Sessões, em 31 de março de 2021.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Todos os motoristas têm contatos frequentes e diretos com diferentes pessoas
durante todos os dias, o que aumenta significativamente as chances de contrair o vírus.

Trata-se de priorizar grupos de risco e categorias profissionais essenciais que

ficam expostas e, em consequência, com maiores chances de contágio e transmissão da
doença. Em que cita estudo de pesquisador da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
afirmando ser a probabilidade de contágio desses profissionais cerca de 71%.

Cabe salientar que o transporte de pessoas é um papel fundamental na sociedade

que movimenta todo o estado. O Poder Legislativo, por sua vez, não pode se manter
omisso. É necessário tratar com devido respeito as necessidades desses profissionais.